

## BILANCIO DI ESERCIZIO 2023

### ASSOCIAZIONE ENRICO BERLINGUER

Sede: VIA SEBINO 43/A 00199 ROMA RM

Codice fiscale: 97776020584

#### Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.000	1.000
II - Immobilizzazioni materiali	330.000	330.000
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	331.000	331.000
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	136.022	130.091
Totale crediti	136.022	130.091
IV - Disponibilità liquide	22.992	929
Totale attivo circolante (C)	159.014	131.020
D) Ratei e risconti	1.549	1.549
Totale attivo	491.563	463.569
Passivo		
A) Patrimonio netto		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	66.894	94.361
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(23.113)	(27.467)
Totale patrimonio netto	43.781	66.894
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.842	1.557
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	445.940	391.118
Totale debiti	445.940	391.118
E) Ratei e risconti	0	4.000
Totale passivo	491.563	463.569

## Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	206.400	89.730
altri	32.021	29.501
Totale altri ricavi e proventi	238.421	119.231
Totale valore della produzione	238.421	119.231
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	662	0
7) per servizi	244.138	119.939
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.997	3.733
b) oneri sociali	1.221	1.129
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	289	378
c) trattamento di fine rapporto	289	378
Totale costi per il personale	5.507	5.240
14) oneri diversi di gestione	11.194	21.518
Totale costi della produzione	261.501	146.697
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	(23.080)	(27.466)
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1	1
Totale proventi diversi dai precedenti	1	1
Totale altri proventi finanziari	1	1
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	34	2
Totale interessi e altri oneri finanziari	34	2
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(33)	(1)
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	(23.113)	(27.467)
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	0
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	(23.113)	(27.467)

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(23.113)	(27.467)
Imposte sul reddito	0	0
Interessi passivi/(attivi)	33	1
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(23.080)	(27.466)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	289	378
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	289	378
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(22.791)	(27.088)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	0	0
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	23.059	1.622
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	0	(12)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(4.000)	4.000
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	25.832	10.948
Totale variazioni del capitale circolante netto	44.891	16.558
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	22.100	(10.530)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(33)	(1)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	(4)	(21)
Totale altre rettifiche	(37)	(22)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	22.063	(10.552)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali	0	0
Immobilizzazioni immateriali	0	0
Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	0	0

C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	22.063	(10.552)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	896	11.479
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	33	2
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	929	11.481
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	22.909	896
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	83	33
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	22.992	929
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(23.113)	(27.467)
Imposte sul reddito	0	0
Interessi passivi/(attivi)	33	1
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(23.080)	(27.466)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	289	378
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	289	378
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(22.791)	(27.088)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	0	0
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	20.696	1.622
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	0	(12)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(4.000)	4.000
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	28.196	10.948
Totale variazioni del capitale circolante netto	44.892	16.558
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	22.101	(10.530)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(33)	(1)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	(4)	(21)
Totale altre rettifiche	(37)	(22)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	22.064	(10.552)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0

Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	0	0
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	22.064	(10.552)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	896	11.479
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	33	2
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	929	11.481
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	22.909	896
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	83	33
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	22.992	929
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

## **Nota integrativa, parte iniziale**

### **Principi di redazione**

#### **Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio**

---

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

#### **Principi contabili**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

#### **Criteri di valutazione applicati**

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

---

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

## **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Terreni e fabbricati	3 %
Impianti e attrezzature tecniche	30 %
Macchine per ufficio	20 %
Mobili e arredi	12 %
Automezzi	25 %
Altri beni	

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

## **Immobilizzazioni finanziarie**

Non vi sono valori iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie. Non vi sono partecipazioni iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie.

## **Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate**

Non vi sono valori iscritti tra le rimanenze

## **Crediti**

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore nominale; rappresentando tale valore il loro presumibile valore di realizzo. Non si è ritenuto opportuno effettuare svalutazioni dei crediti.

## **Disponibilità liquide**

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla Associazione con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

## **Ratei e risconti**

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

## **Fondi per rischi e oneri**

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

## **TFR**

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Associazione nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

## **Debiti**

I debiti sono espressi al loro valore nominale.

## **Valori espressi in valuta**

Non vi sono Immobilizzazioni, Attività o Passività espresse in valuta.



## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	2.130		2.130
Valore di bilancio	1.000	330.000	0	331.000
Variazioni nell'esercizio				
Valore di fine esercizio				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	2.130		2.130
Valore di bilancio	1.000	330.000	0	331.000

### Immobilizzazioni immateriali

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto e opere ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio								
Valore di bilancio	0	0	0	1.000	0	0	0	1.000
Valore di bilancio	0	0	0	1.000	0	0	0	1.000

### Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	2.130	0	2.130
Valore di bilancio	0	0	0	330.000	0	330.000
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	2.130	0	2.130
Valore di bilancio	0	0	0	330.000	0	330.000

Macchine ufficio elettroniche: n. 4 personal computer e n. 1 stampante acquistati nel 2015 e 2016.  
Altri beni: Opere d'arte per euro 330.000,00: riguarda un dipinto di Renato Guttuso dal titolo "I Funerali di Togliatti".

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
<b>Crediti verso associati per versamento quote</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Crediti v/ soci per quote associative	30.500	2.500	33.000
Crediti vari	9.590	13.431	23.021
Prestito infruttifero Museo Alessandria	80.000	0	80.000
Crediti d'imposta	1	0	1
Crediti per contributi da incassare	10.000	-10.000	0
TOTALE	130.091	5.931	136.022

#### Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	896	22.013	22.909
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	33	50	83
Totale disponibilità liquide	929	22.063	22.992

#### Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	1.549	0	1.549
Totale ratei e risconti attivi	1.549	0	1.549

### Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

#### Patrimonio netto

##### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 66.894 ed è costituito interamente da patrimonio libero.

##### Patrimonio libero:

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.(art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Prospetto movimentazioni patrimonio netto			
	Fondi vincolati alla ricerca	Fondi vincolati alla assistenza	Fondi disponibili	Totali
Apertura dell'esercizio	0,00	0,00	94.361	94.361

Risultato della gestione (disavanzo)	0,00	0,00	-27.467	-27.467
Situazione chiusura dell'esercizio	0,00	0,00	66.894	66.894

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.557
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	289
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	(4)
Totale variazioni	285
Valore di fine esercizio	1.842

### Debiti

#### Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	291.364	23.059	312.060	312.060	0	0
Debiti tributari	751	1.435	2.186	2.186	0	0
Debiti verso istituti di previdenza sociale	143	(3)	140	140	0	0
Altri debiti	98.860	30.331	131.555	131.555	0	0
Totale debiti	391.118	54.822	445.940	445.940	0	0

#### Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	291.364	314.423	23.059
Fornitori beni e servizi entro es.succ.	288.252	309.691	21.440
AAMOD	15.250,00	15.250,00	0,00
ASS.CULT. CONSERZIO EVENI EDIT.	0,00	1.500,00	1.500,00
ASSOCIAZIONE PATRIA E COSTITUZIONE	0,00	300,00	300,00
AV SET PRODUZIONI S.p.A.	0,00	10.709,20	10.709,20
BALDINI + CASTOLDI srl	2.160,00	1.000,00	-1.160,00
BARACCHINI PAOLA	210,34	1.415,63	1.205,29
BOTTI & FERRARI SRL	183,00	0,00	-183,00
COMEDIT srl	4.450,00	0,00	-4.450,00
DANIELI CAMILLO	1.002,98	1.180,72	177,74
DANIELI MASSIMO	754,08	1.803,57	1.049,49

DEDALO LITOSTAMPA SRL	6.098,00	6.098,00	0,00
DEMOCRATICI DI SINISTRA	218.890,47	199.202	-19.689
DONZELLI EDITORE SRL	2.996,00	8.550,00	5.554,00
EDIZIONI E.T.S. SRL	2.000,00	0,00	-2.000,00
FRANCO ANGELI SRL	1.550,00	1.550,00	0,00
FUTURA SRL	7.393,30	6.100,00	-1.293,30
G QUADRO ADVERTISING SRL	0,00	10.980,00	10.980,00
LUONGO GIANLUCA	7.075,20	7.075,20	0,00
MARSILIO EDITORI SPA	7.250,00	5.450,00	-1.800,00
NOVE GRAFIE SAS	0,00	5.819,40	5.819,40
PROGETTI & EVENTI SRL	749,40	0,00	-749,40
RCS MediaGroup S.p.A	750,00	0,00	-750,00
RED UP SRL	0,00	1.952,00	1.952,00
ROMANO MARCELLO	299,28	2.104,70	1.805,42
SELLERIO EDITORE SRL	5.000,00	5.000,00	0,00
SPERANZA FABIO	0,00	2.500,00	2.500,00
SPOSETTI UGO	3.689,62	6.663,80	2.974,18
STRISCIAROSSA ASSOCIAZIONE CULTURALE	500,00	0,00	-500,00
TIPOGRAFIA FACCIOTTI SRL	0,00	536,80	536,80
UNION PRINTING SPA	0,00	4.587,20	4.587,20
Fatture da ricevere entro es.succ.	2.362	4.732	2.370
ISTITUTO ENCICLOPEDIA IT. TRECCANI SPA	488	488	0
ROMANO RENATO	0	3.744	3.744
STUDIO PROFESSIONALE FIORAVANTI	1.374	0	-1.374
UDI ROMANA LA GOCCIA	500	500	0
b) Debiti v/fornitori oltre l'esercizio			
Totale debiti verso fornitori	291.364	314.423	23.059

### Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Erario c.to ritenute dipendenti	-55	-56	-1
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	781	2.255	1.475
Imposte sostitutive	47	-13	-39
Totale debiti tributari	751	2.186	1.475

### Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	96	8	-7
Debiti verso Inail	47	50	3
Totale debiti previd. e assicurativi	143	140	-4

### Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
-------------	----------------------	--------------------	------------

a) Altri debiti entro l'esercizio	98.860	131.555	30.331
Debiti verso dipendenti/assimilati	366	156	-210
Debiti verso amministratori e sindaci	0	0	0
Sposetti Ugo c/ anticipazioni	0	6.000	6.000
Debito verso Federaz. Prov. Lecce	2000	2000	0
Romano Renato c/ anticipazioni	1.494	1.035	-459
Prestito infruttifero da UDB San Lorenzo	20.000	2.364	-17.636
Prestito infruttifero per Museo Alessandria	75.000	70.000	-5.000
Prestito infruttifero per Mostra	0	50.000	50.000
b) Altri debiti oltre l'esercizio			
Totale Altri debiti	98.860	129.191	30.331

### Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi	4.000	0	-4.000
Totale ratei e risconti passivi	4.000	0	-4.000

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:			
- per quote associative 2023 anticipate	4.000	0	-4.000
Totali	4.000	0	-4.000

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Quote associative	29.500	32.000	2.500	8,47%
Erogazioni liberali / Contributi da privati	38.000	87.600	49.600	130.53%
Contributi da Enti pubblici:				
Contributo bando Comuni 2022 Regione Lazio	10.000	0	-10.000	-100%
Contributo bando Archivi 2022 Ministero Beni Culturali	41.730	0	-41.730	-100%
Contributo bando Archivi 2023 Ministero Beni Culturali	0	30.000	30.000	100%
Contributo bando PCM 2023-2024 Centenario Berlinguer	0	60.000	60.000	100%
Contributo bando PCM 2023-2024 Centenario PCI	0	28.800	28.800	100%
Abbuoni ed arrotondamenti attivi	0	21	21	100%
Totali	119.230	238.421	119.190	99.97%

## Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per servizi	119.939	244.800	124.861	104,10%
Per il personale:	5.240	5.507	267	7,32%
a) salari e stipendi	3.733	3.997	264	7,07%
b) oneri sociali	1.129	1.221	92	8,14%
c) trattamento di fine rapporto	378	289	-89	-23,35
Ammortamenti e svalutazioni:				
b) immobilizzazioni materiali				
Oneri diversi di gestione	21.518	11.194	-10.324	-47,98%
Arrotondamento				
<b>Totali</b>	<b>146.697</b>	<b>261.501</b>	<b>114.804</b>	<b>78.26</b>

## Costi per servizi

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Studi e ricerche	780	1.288	508	65,13%
Domini internet	1.537	1.610	73	4,76%
Riparazioni e manutenzioni diverse	0	1.040	1.040	
Consulenze e collaborazioni tecniche	183	145	-38	-20,65%
Consulenze professionali	5.120	6.643	1.523	29,74%
Collaborazioni occasionali	3.902	0	-3.902	-100,00%
Consulenze organizzative	0	11.872	11.872	
Spese per servizi bancari	323	473	153	47,48%
Spese per pubblicità e propaganda	6.100	15.459	9.359	153,42%
Spese postali e bollati	488	222	-265	-54,38%
Spese per assicurazioni	200	200	0	
Spese per pulizie uffici	222	158	-64	-28,71%
Materiale per ufficio	0	514	514	
Spese consigli e assemblee	6.102	2.367	-3.735	-61,21%
Spese per iniziative e attività	15.031	21.253	6.222	41,39%
Oneri per rappresentanza	5.778	6.987	1.209	20,92%
Rimborso spese volontari	6.815	10.897	4.082	59,89%
Ricerca Le giunte Rosse Univ. Sapienza	5.000	0	-5.000	
Bando Nilde Iotti – Cofinanziamento Fond. Gramsci	10.000	0	-10.000	
Bando Archivi 2022 – Ministero Cultura	41.733	0	-41.733	
Bando 2022 Reg. Lazio	10625	0	-10.625	
Bando 2023-2024 PCM centenario PCI	0	4.159	4.159	
Bando 2023-2024 PCM centenario Berlinguer	0	133.649	133.649	
Bando Archivi 2023 – Ministero Cultura	0	30.020	30.020	
<b>Totali</b>	<b>119.939</b>	<b>244.800</b>	<b>124.861</b>	<b>104,10%</b>

## Oneri diversi di gestione

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Imposta di bollo	100	100	0	0
Abbonamenti riviste e pubblicazioni	12.778	10.350	-2.428	-19,00%
Sanzioni tributarie e previdenziali	38	33	-5	-11,57%
Abbuoni e arrotondamenti passivi	13	12	-1	-8,57%
Erogazioni liberali	4.500	0	0	-100,00%
Cancelleria,,stampati e.materiale informatico	89	637	548	616,25%
Altre sopravvenienze passive	4.000	0	-4.000	-100,00%
Spese varie ufficio	0			
Altri oneri di gestione	0	62	62	
<b>Totali</b>	<b>21.518</b>	<b>11.194</b>	<b>-10.324</b>	<b>-47,98%</b>

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. si riportano i singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali, con indicazione dell'importo e della relativa natura:

- Contratto di ricerca "**Le giunte Rosse**" - cofinanziata con l'Università La Sapienza di Roma – pagata prima tranche di euro 5.000,00 su un totale di 20.000,00;
- Bando per la "**digitalizzazione degli archivi dei movimenti politici 2023**" del Ministero della Cultura: pagati euro 30.020,00 – ricevuto contributo di euro 30.000,00 per la digitalizzazione di circa 2.800 ore (1961-2007) di materiale audio della scuola Frattocchie.
- Bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri – **Struttura di Missione per gli anniversari**– per la celebrazione "**per la celebrazione della figura di Enrico Berlinguer**" con il Progetto "**I luoghi e le parole di Enrico Berlinguer**". L'iniziativa, che prevede una rassegna di incontri "I venerdì di Berlinguer, ovvero: Berlinguer incontra i giovani" e una mostra "I luoghi e le parole di Enrico Berlinguer", si è conclusa il 26 febbraio 2024 a seguito della nostra richiesta, accordata, di prorogare la scadenza dell'iniziativa originariamente prevista per il 31 dicembre 2023. Il progetto prevedeva una spesa totale di 230.000 euro ed è stato assegnato un finanziamento di 100.000 euro di cui 60.000 versati nel corso dell'anno 2023 ed il saldo sarà erogato alla conclusione della verifica della rendicontazione del progetto e prevedibilmente entro luglio 2024
- Bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri – **Struttura di Missione per gli anniversari**– "**per le iniziative culturali e celebrative relative al Centenario della fondazione del Partito Comunista Italiano**" con il Progetto "**100 LUOGHI PER 100 ANNI Progetto per un museo virtuale e diffuso del Partito comunista italiano**". L'iniziativa prevede la realizzazione di di un app e supporti digitali e materiali attraverso i quali divulgare la storia del Partito comunista italiano utilizzando come punto di riferimento i luoghi simbolici nei quali essa si è svolta. Il progetto si concluderà entro il 31 ottobre 2024 a seguito della nostra richiesta, accordata, di prorogare la scadenza dell'iniziativa originariamente prevista per il 31 agosto 2024 e prevedeva una spesa totale di 69.000 euro ed è stato assegnato un finanziamento di 48.000 euro di cui 28.800 versati nel corso dell'anno 2023 ed il saldo sarà erogato alla conclusione della verifica della rendicontazione del progetto e prevedibilmente entro i primi mesi del 2025.

## Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2023.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	0
Operai	1
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	0

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e al Sindaco Unico, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2023, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	0
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

### Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

### Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

### Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

#### Copertura della perdita d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la copertura della perdita di esercizio, pari ad euro 23.113 con gli avanzi degli esercizi precedenti.

### Dichiarazione di conformità del bilancio

Roma, 31 marzo 2024

Il Presidente